1

報道関係者 各位
2025 年 6 ⽉ 25 ⽇

⽇本⽼⼈福祉財団
新体制発⾜のお知らせ

介護付有料⽼⼈ホーム〈ゆうゆうの⾥〉を全国 7 箇所で運営する⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団（本部︓東

京都中央区）は、⼩⼝ 明彦が 2025 年 6 ⽉ 25 ⽇で退任し、同⽇より理事の夏⽬ 芳宏（なつめ よしひろ）が
理事⻑に就任いたしました。これに伴い、常勤理事 3 名、⾮常勤理事 5 名、監事 2 名の新体制が発⾜しましたので
お知らせいたします。

【夏⽬ 芳宏 略歴】

経歴︓
昭和 59 年 3 ⽉ 専修⼤学 ⽂学部 卒業
 平成 5 年 2 ⽉   社会福祉法⼈聖隷福祉事業団 ⼊社
 平成 18 年 4 ⽉ 同 油壺エデンの園 園⻑
 平成 23 年 5 ⽉ 同 法⼈本部⾼齢者公益事業部 運営管理部部⻑
平成 29 年 5 ⽉ ⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団

 本部 サービス⽀援部部⻑（出向）
令和 3 年 2 ⽉ ⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団 理事

夏⽬ 芳宏は、浜松施設の建替え計画に着⼿し、将来の財団運営の安定化を⾒据えた基盤整備に努めてまいりま

した。今後は、第四期中期事業計画に基づき、「⾼齢者コミュニティ創りを進化させ、財団の安定と永続性を確保する」
という考えに基づき、将来を⾒据え新しい時代を担う職員の育成と組織づくり、財務基盤の⻑期的安定、そして何よりも
サービスの質が更に向上することに取り組み、⽬標を実現させてまいります。

【新理事⻑ 夏⽬ 芳宏 コメント】

このたび、理事会決議により 6 ⽉ 25 ⽇付で新たに理事⻑を拝命いたしました。⼤役を仰せつかり⾝の引き締まる思
いですが、当財団の理念を引き継ぎ、課せられた使命を全うすべく、誠⼼誠意努めてまいります。
 今後も、“相互扶助の精神”を忘れずに、“健康寿命の延伸”を⽬指して、私たち財団が提案してきた⾼齢者コミュニテ
ィを進化させていきたいと考えています。

Press Release

2

【理事・監事名簿（2025 年 6 ⽉ 25 ⽇現在）】

役職名 ⽒ 名 常勤⾮常勤別 現 職

理事⻑（新任） 夏⽬ 芳宏 常 勤 ⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団 理事⻑

理 事 ⼩野 信夫 常 勤 ⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団 理事

理 事（新任） 房岡 道⽣ 常 勤 ⼀般財団法⼈⽇本⽼⼈福祉財団 理事

理 事 藤原 浩 ⾮ 常 勤 橋元綜合法律事務所 弁護⼠

理 事 平川 健⼆ ⾮ 常 勤 社会福祉法⼈ 聖隷福祉事業団
理事・常務執⾏役員

理 事 鈴⽊ 淳司 ⾮ 常 勤 社会福祉法⼈⼗字の園 理事⻑

理 事 伊藤 孝 ⾮ 常 勤 ⼀般財団法⼈ 芙蓉協会 理事
聖隷沼津病院 総⻑

理 事 彦坂 浩史 ⾮ 常 勤 社会福祉法⼈ 聖隷福祉事業団
理事・常務執⾏役員

監 事 鈴⽊ 睦明 ⾮ 常 勤 社会福祉法⼈ 聖隷福祉事業団 監事

監 事（新任） ⾕⼝ 正嘉 ⾮ 常 勤 平野・⾕⼝法律事務所 弁護⼠

以上

3

■⽇本⽼⼈福祉財団のなりたち
⽇本⽼⼈福祉財団は、1970 年代初頭の⾼度経済成⻑期のなかでいち早く将来の「⽇本社会の⾼齢化」を⾒
据えて、特に⽇本経済の⾼度成⻑による労働⼈⼝の都市への集中がもたらす「核家族化」現象により、⼀⼈暮らしの
⽼⼈の増加などの⾼齢期における経済上、⽣活上、⾁体的・精神的健康の問題に⽴ち向かうべく、1973 年に設⽴
いたしました。

■⽇本⽼⼈福祉財団の基本理念

―豊かな福祉社会の実現を⽬指して―
私達は、⽼後の“安⼼”と“幸せ”を提供することにより社会へ貢献します。

私達は、はたらく⼈達の“⼈間性”を⼤切にします。

『ケア・スピリット』
私にとって、あなたはとても⼤切な⼈です。

■組織概要

財団名︓⼀般財団法⼈ ⽇本⽼⼈福祉財団
理事⻑︓夏⽬ 芳宏
設 ⽴ ︓1973（昭和 48）年
事 業 ︓介護付有料⽼⼈ホーム〈ゆうゆうの⾥〉を全国 7 箇所で運営

（佐倉、湯河原、伊⾖⾼原、浜松、京都、⼤阪、神⼾）
特 徴 ︓創⽴ 50 年⽬を迎える⽼舗の有料⽼⼈ホーム運営事業者。

⾃⽴の時期に⼊居し最期まで暮らせる住まい（終の棲家）を提供
1 施設あたり平均 300 ⼾を超える⼤型施設の CCRC「⾼齢者コミュニティ」を展開している

H P ︓https://jscwo.jp/

本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先
⼀般財団法⼈ ⽇本⽼⼈福祉財団 本部 施設⽀援部 楠本

Tel. 03-3662-3611 / Mail. kusumoto-no@yuyunosato.or.jp